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Affaldsplanlægningens idéfase – indkomne mails 

I overensstemmelse med tids- og procesplanen for affaldsplanen blev der i maj-juni 2019 
gennemført en offentlig idéfase. Alle synspunkter, som Reno Djurs har modtaget pr. tele-
fon eller mail, er afrapporteret nedenfor. 
 
 
Bemærkning 1Bemærkning 1Bemærkning 1Bemærkning 1    
    
Forslag, i Hedensted kommune har man indført adgang uden for åbningstiderne via mo-
biltelefon, det fungere mig bekendt fint, var det noget at indføre her? 
 
m.v.h. T. B.-N.  
Sommerhusejer Lystrup Strand 

 
 
Bemærkning 2Bemærkning 2Bemærkning 2Bemærkning 2    
    
Min erfaring er, at alle de gæster, der bor til leje i sommerhusene, ikke sorterer affaldet.  
 
Derfor brug for mere affaldssortering i sommerhusene. 
 
B. G. B.  
Sommerhusejer, Ebeltoft 

 
 
Bemærkning 3Bemærkning 3Bemærkning 3Bemærkning 3    
    
Forslag: 
  
1) Jeg vil gerne frasortere ‘ren’ plast, fx tomme skyllemiddelflasker, komme dem i en pla-
sticpose og sætte dem ved containeren (lidt ligesom batterier og glødepærer). 
  
2) Der, hvor jeg boede tidligere, kunne man abonnere på en container til haveaffald i 
sommermånederne. Ikke alle har en påhængsvogn, og ikke alle ønsker at køre med en 
sådan indretning. Samtidigt reduceres kørslen af køretøjer til genbrugsstationen. Jeg sy-
nes, I skulle overveje en sådan tjeneste. Jeg vil gerne betale et ‘rimeligt’ beløb for en så-
dan container fra fx maj til november. 



 

 

2    

  
Hilsen 
J. N.  
Grenå 

 
 
Bemærkning 4Bemærkning 4Bemærkning 4Bemærkning 4    
    
Jeg har set at i gerne vil have kommentarer til affaldssortering: 
Det er fint at vi sorterer papir for sig selv Vi har også en kompostbeholder, men hvorfor 
er der ikke sortering i sommerhusene.  
Jeg mener også der skal være en bio-affaldsbeholder og en plast affaldsbeholder Derud-
over ønsker jeg en glas og dåse beholder flere steder, det er træls at man skal køre i bil 
for at komme til disse beholdere Man kunne måske kontakte grundejer foreningerne og 
spørge hvor og hvor mange Enheder de ønskede På forhånd tak fordi i tænker i affalds-
sortering  
 
Venlig hilsen  
R. D.  
Auning 

 
 
Bemærkning 5Bemærkning 5Bemærkning 5Bemærkning 5    
    
Mange tak for det gode initiativ. Jeg kan desværre ikke komme.  
 
Jeg er meget opsat på, at vi hurtigt kommer i gang med at sortere. Det kan kun gå for 
langsomt. Jeg kan se, når jeg besøger familie og venner diverse steder, at der er man vir-
kelig i gang med forskellige former for sortering. Noget er mere smart end andet. 
Vi har jo lært det med: glas, dåser, aviser, pap, tøj osv. Det er oplagt med plastik, som jo 
er et stort problem. At komme en aflagt plastflaske fra fx vaskemiddel i affaldscontai-
neren, er faktisk en rigtig dårlig ting. 
 
Samtidig er det nødt til at være enkelt og praktisk. Jeg har ikke bil, så jeg kan ikke lige 
samle sammen og køre på Genbrugse. 
 
Jeg har ikke noget imod, at gå til en "Ø", for at aflevere forskelligt materiale, som nu med 
flasker osv. 
 
Tillige synes jeg, at det er MEGET vigtigt, at der bliver stillet krav til producenterne. Det 
kan ikke være rigtigt, at vi som forbrugere skal have en mindre kemieksamen for at stu-
dere, hvad de forskellige plasttyper består af. Noget må forbydes at bruge, andet må 
fremmes. 
 
Jeg bor i Rønde, som jo er en smuk, grøn og kreativ by. Vi slår os op med Naturcenter, 
vandreruter og andet rigtig godt. Derfor hænger det slet ikke sammen med, at vi ikke af-
faldssorterer. 
 
Venlig hilsen 
A.-L. B.  
Rønde 
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Bemærkning 6Bemærkning 6Bemærkning 6Bemærkning 6    
    
Hej  
I har et informations møde i morgen. Jeg kan dog ikke komme. Men vil meget gerne op-
fordre til at når i vil til at sortere organisk fra 2023, så kan i samtidig gå i gang med at 
sortere metal, glas, plast. Find inspiration fra Århus og Horsens Kommune, som har gjort 
det samme. 
 
Hvis det ikke kan lade sig gøre at få hentet MGP ved husstanden, så vil jeg personligt 
gerne bruge kubere. Ligesom det forsøg der engang var i Mørke. 
 
M.v.h 
S. G. 

 
 
Bemærkning 7Bemærkning 7Bemærkning 7Bemærkning 7    
    
MT har talt med H. S., St. Sjørup (som desværre ikke kan komme til minikonference). HS 
vil gerne give disse synspunkter videre: 

• HS savner ordning for batterier (stoler ikke på Reno Djurs’ pose på låget-ord-
ning…)  

• HS ønsker sig en storskraldsordning – har ikke bil og kan ikke komme på gen-
brugsstation 

 
 
Bemærkning 8Bemærkning 8Bemærkning 8Bemærkning 8    
    
Først og fremmest tak for sidst, efter i til min store ærgrelse har aflyst og flyttet det 
næste møde, hvor jeg ikke kan deltage, har jeg brugt lidt krudt på et lille skriv jeg vil me-
get gerne kommentere det  på et tidspunkt eller uddybe hvis i ønsker jeg har også 
mange andre ideer jeg brygger på måske de kommer senere.  
 
Jeg har nedenfor listet nogle ideer det er primært i forbindelse afhentning af affald. 
Jeg har længere nede uddybet ideerne og tænkt lidt ud af kassen. 
• Stille affaldsbeholder i skel 
• Genbrugsspand og restaffaldsspand 
• Tømning hver 14 dag 
• Sommerhuse lave affaldsøer 
• Sommerhuse bestille afhentning via sms eller app 
• Villa kvarter og tæt bebyggede områder affaldsøer 
• påvirke borgere til at tage mere ansvar omkring deres affald 
 
For at starte med sommerhusene er der efter min overbevisning stor forskel på de for-
skellige områder mine forældre har siden midt 90´ haft sommerhus i St. Sjørup, og vi har 
en del tilknytning til Fjellerup, jeg har endvidere indsamlet affald i de forskellige som-
merhusområder i en årrække samt kørt beholdere ud på hele Djursland. 
 
St. Sjørup er et naturskønt område uden så mange udlejnings huse og børnefamilier, der 
er også mange huse der står tomme rigtig meget af tiden mine forældre bruger deres ca 
14 dage om året, naboen ca 1 uge og den anden nabo oftere, området i St. Sjørup indby-
der derfor efter min mening til at man igangsætter en forsøgsordning med affaldsøer for 
enden af hver vej, og samtidig informere borgerne om besparelse. Etc. ( Som det er i dag 
bliver der tømt rigtig rigtig mange tomme og halv tomme beholdere i området) 
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Fjellerup er også et rigtigt naturskønt område men der noget mere dakedak og store is-
vafler, flere udlejningshuse, børnefamilier og turister, der vil jeg foreslå en forsøgsord-
ning, hvor borgene deltager mere aktivt ved at de melder tømning til via sms eller måske 
en app, i tilfælde af udlejningshuse bør det det være udlejer eller bureau der sørger for 
dette. Det skal naturligvis være den dag på ugen eller 14 dagen hvor skraldebilen er i om-
rådet.( Der bliver ligesom i St. Sjørup tømt rigtig mange tomme og halvtomme behol-
dere) 
 
Jeg mener med overstående at den nuværende ordning trænger til fornyelse. 
Helårshuse er der rigtig mange mugligheder og jeg håber der bliver igangsat en masse 
forsøg med henblik på at gøre det bedste. For mit eget vedkommende kunne jeg tænke 
at det bliver et krav at beholderne bliver sat til skel i det mindste på tømnings dagen, 
som det er i dag bruger skraldemanden meget tid på hente og sætte på plads, samt ude 
på landet bakke op i indkørsler det vil blive noget mere co2 besparende og nok også billi-
gere, hvis beholder kommer i skel kan man sandsynligvis også benytte støre køretøjer og 
derved tømme begge beholdere på samme tid. 
 
For vores vedkommende er vi 4 personer i hustanden jeg har et arbejde hvor jeg er 
hjemme 14 dage og væk 14 dage min datter tager på efterskole til August og kommer 
måske hjem i ferier osv. Og måske ikke med andre ord så har vi aldrig den samme 
mængde affald uge efter uge og det tror jeg der er mange der ikke har, derfor kunne jeg 
godt tænke mig en form for tilmeldingsordning på sms eller app, allerhelst vil jeg nøjes 
med restaffaldsspand også aflevere pap og glas ved de opstillede kuber ( dåser sælger 
jeg selv på jerngården) og jeg kompostere på livet løs så det er faktisk meget lidt restaf-
fald vi generere.  
 
Hvis jeg så tænker helt ud af kassen, hvis man indsamlere alt det genanvendelig i en 
spand, pap,glas,metal,plast, så kan man måske sortere det på eget anlæg, og derved 
opnå bedre genanvendelse og bedre priser på de forskellige fraktioner, så kan man også 
hele tiden tilpasse de forskellige krav, det anlæg skal naturligvis placeres centralt på 
Djursland, så vi beholder arbejdspladser og mindsker kørslen, så bør der efter min me-
ning undersøges om det ikke var bedre at hjemtage affaldsindsamlingen og give de dyg-
tige skraldemænd nogle bedre arbejdsforhold. 
 
Til sidst vil jeg endnu engang helt konkret komme med forslag til forsøg med affaldsøer 
det er nemlig på Jens Baggesens vej og Holger Drachmanns vej i Ebeltoft, jeg tænker det 
er et godt sted at forsøge da husene ligger tæt der er selvfølgelig mange lignede steder. 
H. F.  
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Bemærkning 9Bemærkning 9Bemærkning 9Bemærkning 9    
    

 
 
Bemærkning 10Bemærkning 10Bemærkning 10Bemærkning 10    
    
Kære Morten Therkildsen.  
 
En af de mange, kloge personer, jeg har mødt, sagde til mig: ” Så længe, du kan undres, 
så er du ung!” – Da jeg læste din mail, følte jeg mig meget, meget UNG! 
 
Alt det, du efterlyser, eksisterer allerede i overflod! Og meget af det er allerede afprøvet i 
fuld skala med tilhørende, grundige evalueringer! – Uha, hvor føler jeg mig UNG! Så 
”ung” at jeg tænker: Hvad er Jeres egentlige dagsorden?  
 
Der må være en ”tænkning” om de folkevalgtes kompetencer, jeg ikke kender? Og jeg vil 
være så gammeldags at holde fast i, at det er fagfolk og ikke politikere, der er bedst til 
at drive virksomhed!! Men vi kan hjælpe de kære folkevalgte! Altid! – Så her har du mit 
input, med stærke rødder i forskning, stærke processer og det private, resultatoriente-
rede erhvervsliv! For alles bedste!  
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Jeres interne strategi? Har I forarbejdet i orden? 
1) Cirkulær tænkning overskrider pr. definition traditionelle definitioner- og rammer for 
virksomhedsdrift! Har direktionen klarlagt de definitioner og rammer? Så der er helt styr 
på de politiske opgaver? Forandring er cirkulær i sig selv. 
2) Har direktionen gjort sig klart, nøjagtigt, hvad den målbare strategi og den operatio-
nelle, målbare plan er for at ”drive virksomhed ud over egne grænser”?  
Det være sig:  
a. I forhold til den nye (3 år gamle) målsætning for offentlige virksomheders rolle som 
drivkraft og primus motor for private nyetableringer.  
b. Jeres egen, nye virksomheds profil, med følgende drivkræfter:  
- Samfundsøkonomiske overskud. 
- Opfyldelse af miljømål. 
- Udvikling i udkantsområder. 
- Eksportpotentiale. 
- Beskæftigelse. 
- Samarbejde på tværs af brancher – genanvendelse af Jeres, indsamlede råstoffer.  
- Indtjening.  
3) Er direktionen ”klædt på” til at håndtere disse nye arbejdsopgaver og fuldføre den nye 
strategi?  
”Uden en dygtig chauffør kan selv den bedste racer ikke vinde løbet!”  
4) Er der sat tid af til proaktivt at inddrage jeres eget frontlinje personel? Eksisterende 
samarbejdspartnere? Er I gået i gang? Er der en plan for det?  
5) Er I klar til at undervise og motivere jeres egen bestyrelse ansigt til ansigt? F.eks. i 
”gensidige fordele”? Tidsplan?  
Bureaukratiet omkring godkendelser og den lange sagsbehandlingstid har væltet 
mange, gode projekter og er en alvorlig konkurrencemæssig hindring for aktiviteter både 
lokalt og på verdensmarkedet. Det kræver politisk handlekraft og har været top-emne i 
flere år. Helt sikkert siden 2007. Hvis ikke det er på plads, er det f.eks. umuligt at afgøre 
de økonomiske konsekvenser. 
6) Har direktionen fastlagt de områder, hvor der kan kapitaliseres nu og fremtidigt ved 
eksternt samarbejde eller ny-etablering? Afledede virksomheder kender I fra Møllerup 
Gods. Et glimrende, lokalt eksempel.  
7) Har direktionen fastlagt, hvorledes denne øgede kapitalisering kan indgå i en offentlig 
drevet virksomhed, der pr. def. skal ”Hvile i sig selv?” – I må vel i det mindste have lov at 
dække jeres budgetterede underskud? 
Stærkt forynget, vil jeg ”gribe min kost” og nyde den smukke Sankt Hans!  Og naturligvis 
er du velkommen til at stille uddybende spørgsmål. Komplicerede processer kan ikke for-
midles i overskrifter!  
Jeg vil glæde mig! Vi høres ved. 
  
Sincerely 
H. R.  
 
Jeres opfordring til aktiv borgerinddragelse vagte min dybeste, faglige nysgerrighed og 
naturlige begejstring! Modigt! Uimodståeligt interessant! Jeg måtte møde jer. Det var en 
fornøjelse at se så meget potentiale og så mange muligheder! 
 
Et tilsvarende imponerende og topmotiveret videns pool af ildsjæle I fik samlet!! Spæn-
dende! Fremsynet! Ser frem til resultatet. 
 
Som lovet. Jeg kan bidrage med: 
 



 

 

7    

”Det, ingen taler om, fordi kun praktikere kender det!” og ”Erfaring fra en lang karriere 
med løsninger, der tager udgangspunkt i det, man har til rådighed og med det; styre 
mod målet” 
 
Forandrings-processer, der ”ikke er mulige” pga. etablissementets vanetænkning, inter-
nationale, stivnede opfattelser, smagsdommere og andre fastgroede, har været grundla-
get for hele min karriere! – De blev alligevel en succes! Men vejen til det niveau var snørk-
let!  
 
Som bachelor ville jeg afslutte med et projekt om Kina. Etablering og drift af kapitali-
stisk virksomhed indenfor et socialistisk samfund. – Stor modstand og furore på univer-
sitetet pga. denne ”afsporede, umulige” tænkning. Kunne ”man” virkelig tillade det som 
projekt?? De kunne lige så godt have spurgt: ”Hvilke analyse bragte dig til den konklu-
sion om fremtiden?”- Men det var ikke muligt for deres tænkning. 
 
Medens de ”voterede” skrev jeg i mellemtiden et nyt afgangsprojekt: ”Virksomhedens 
strategiske regnskabs-rapportering”. Det var mere spiselig for lærestaben. Kun det de 
ville se! 
 
Netop denne form for regnskab var også særdeles fremsynet og kendes i dag som regn-
skaber, hvor forskellige mode-terminologier kan kapitaliseres og influere virksomhedens 
markeds rating. F.eks. Corporate Social Responsibility (CSR), Grønt Regnskab og Socio-
økonomisk bidrag! Nu hedder det så CO₂-regnskab og cirkulært- eller genanvendelses-
grad! O Altså igen: ”Fremsyn og udvikling tilpasset omstændighederne”!  
 
Røsterne om min ”Kina-model” nåede Tyskland, og jeg blev inviteret til at deltage i deres 
taskforce om øst-udvikling og politik sammen med adskillige Doktorer fra landets uni-
versiteter! Det førte senere til min lange karriere med forandrings-ledelse i Østeuropa, 
hvor jeg f.eks. stod for privatiseringen, et veritabelt ”Brexit”, af Estlands største trans-
portselskab.  Tal om forandrings-processer i praksis!  
 
Inden jeg dog kom så langt, blåstemplede Kina selv min model ved at sende mig to grup-
per af specielt udvalgte ledere over to omgange til træning og uddannelse efter MIN mo-
del. Endelig blev det muligt at færdiggøre min kandidatgrad uden mere modstand! Aal-
borg Universitet har i dag et stort samarbejde med Kina.  
 
Der er hæftet mange, fine teorier og begreber på disse kæmpe processer. Som en af de 
få med BÅDE praktisk erfaring fra start til slut OG forskningsbaseret baggrund blev jeg 
efterspurgt underviser på universitetet. Ikke mindst fordi jeg også kunne forene videns-
deling og IT med virksomheds analyse! Godt, da jeg blev nødt til at blive i Danmark af 
tragiske årsager! Men det blev også porten til en ny æra med mine kæmpe interesser in-
denfor miljø, sundhed og erhvervsudvikling baseret på forskning, politik og alle de ”pro-
cesser”, jeg allerede har beskrevet.   
 
Ingen grund til at fortælle Jer, hvad I allerede ved, men god grund til at vise Jer, at mulig-
heder for vækst sagtens kan udnyttes selvom ”gamle vaner” repræsenterer lidt ”udfor-
dring”. Det kræver bare mod, nytænkning, viden, indsigt, erfaring, tværfaglighed og ild-
sjæl at ”smede medens jernet er varmt” og gøre det i en positiv og glad tilgang med fag-
lig forankring.  
 
Det byder jeg ind med! Glæder mig til at bidrage til grøn erhvervsudvikling på Djursland. 
  
Sincerely, 
H. R.  
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Bemærkning 11Bemærkning 11Bemærkning 11Bemærkning 11    
    
Holmsted varmeteknik deltog i mødet i Kolind, arrangeret af Reno Djurs og Syd og Nord-
djurs kommuner, et møde som omhandlede sortering af byggeaffald. I øvrigt et godt 
info møde om hvad der forventes af erhvervslivet omkring sortering af affald og genan-
vendelige materialer. 
 
Efter mødet tog vi kontakt til det rådgivende firma som også var med i panelet, vi 
spurgte ind til, om man kunne købe et færdigt system til sortering, efterfølgende vendte 
de tilbage med svar, at det kunne man sandsynligvis ikke, de kunne ikke anvise noget 
egentligt system. Vi begyndte derfor at google affalds- sorteringssystemer, men også 
uden held.  
 
Vi har nu i samråd med 8 medarbejdere som er ansat i Holmsted Varmeteknik udviklet 
vores eget sorterings- system  (se gerne vedhæftede) Det har været en lang proces med 
at finde gennemsigtige  plastposer, udvikle holdersystem osv. Og først i dag er system-
anordningen gjort klar til at sende til galvanisering. Teksten på hver fraktion bliver 
samme tekst som står på jeres containere ved genbrugsstationerne. Så der er en klar rød 
tråd hele vejen igennem  
 
Vi tænker, at når der stilles krav om øget sortering, så må affaldsselskaberne også aktivt 
gå ind i at udvikle systemer som enten kan lejes eller købes af affaldsselskaberne. 
Vi vil derfor foreslå, i forbindelse med kommende affaldsplan, at Reno Djurs bliver om-
drejningspunktet for at udvikle systemer som bliver let og attraktivt at håndtere for er-
hvervslivet 
 
Vores system finder vi selv er let at håndtere, når sækken er fuld rykkes den blot ud af 
stativet og stilles i depot ind til der er en trailerfuld til genbrugsstationen. I øvrigt kan sy-
stemet adskilles og tages med helt ud på byggepladsen. 
 
Med venlig hilsen 
 
Henrik Holmsted Pedersen  
Grenaa 
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